

## **RISPOSTA AI CHIARIMENTI RICHIESTI**

**Appalto specifico nr. nr. 3363959** per il “rinnovo e l’ampliamento di licenze “software Cellebrite” e “software MSAB XRY”, con connessi servizi di consegna, supporto ed aggiornamento, nonché formazione”, mediante ricorso al “Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA)”, di cui all’articolo 55 del D.Lgs.vo nr. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante il rinnovo ed ampliamento di licenze “software Cellebrite”, con connessi servizi di consegna, supporto ed aggiornamento, nonché formazione, con scadenza al 31 dicembre 2026, nell’ottica di assicurare un allineamento temporale delle stesse ad un’unica data, per le esigenze del Servizio Affari ed Informazioni Generali della Direzione Centrale della Polizia di Prevenzione, del Servizio Polizia Postale e Servizio Polizia Stradale della Direzione Centrale per la Polizia Stradale, Ferroviaria, delle Comunicazioni e per i Reparti Speciali della Polizia di Stato, e del Servizio Polizia Scientifica e Servizio Centrale Operativo della Direzione Centrale Anticrimine (**Lotto 1**) ed il rinnovo di licenze “software MSAB XRY”, con connessi servizi di consegna, supporto ed aggiornamento, nonché formazione, con scadenza al 31 dicembre 2026, nell’ottica di assicurare un allineamento temporale delle stesse ad un’unica data, per le esigenze del Servizio Affari ed Informazioni Generali della Direzione Centrale della Polizia di Prevenzione, del Servizio Polizia Postale e Servizio Polizia Stradale della Direzione Centrale per la Polizia Stradale, Ferroviaria, delle Comunicazioni e per i Reparti Speciali della Polizia di Stato, e del Servizio Polizia Scientifica e Servizio Centrale Operativo della Direzione Centrale Anticrimine (**Lotto 2**)

### **DOMANDA 1:**

Riferimento al Cap. 4 – Oggetto della fornitura e durata

In considerazione della programmazione del “EoS” (“End of Support”) del prodotto “Cellebrite Touch2” nel 2023 da parte del “Vendor” e, nell’impossibilità di garantire la sottoscrizione della licenza per tutto il periodo richiesto, si chiede conferma che codesta Stazione Appaltante accetterà in offerta, in sostituzione del rinnovo dei prodotti in questione, la fornitura in modalità “trade in” (ritiro dei vecchi sistemi e fornitura dei nuovi) di apparati “Touch3”.

### **RISPOSTA 1:**

Si conferma, previo eventuale “cleaning” dei dati.

### **DOMANDA 2:**

Con riferimento al servizio di formazione del Lotto2, considerato quanto richiesto all’interno dell’Allegato 2B in merito all’erogazione dei corsi identificati con i codici prodotto “T-OC-110” e “T-OC-120” del fornitore, si premette che l’offerta formativa e i percorsi di certificazione di “MSAB” sono stati oggetto di profondi cambiamenti volti da un lato all’aggiornamento dei temi trattati, anche in funzione delle numerose nuove funzionalità aggiunte al prodotto, e dall’altro ad una riorganizzazione del percorso di formazione non più orientata ai livelli di apprendimento (“base” e “intermedio”), bensì alle due macro aree coperte dai corsi stessi, ovvero “Estrazione/Acquisizione” e “Analisi di dispositivi mobile”.

Tutto ciò premesso e considerando che i due nuovi corsi, chiamati “XRY Certification” e “XAMN Certification” (per maggiori informazioni <https://www.msab.com/training-overview/> ), sono equipollenti in termini di competenze finali acquisite dai discenti ed articolati esattamente nello stesso numero di giornate complessive, anche se suddivise rispettivamente in nr. 3 giornate per la

parte di “Estrazione/Acquisizione” e nr. 2 giornate per la parte di “Analisi”, si chiede pertanto di poter sostituire i corsi richiesti all’interno del bando con le versioni più aggiornate.

**RISPOSTA 2:**

Si conferma.

**DOMANDA 3:**

Con riferimento al rinnovo delle licenze “MSAB XRY” del Lotto 2, premesso che la “suite” di prodotti “software MSAB XRY” è costituita da un componente principale “XRY Logical & Physical” presente in tutte le installazioni e da moduli opzionali atti a fornire al programma base alcune funzionalità specifiche, come ad esempio “XRY Cloud”, si chiede conferma che il rinnovo richiesto riguardi esclusivamente la componente “MSAB XRY Logical & Physical” per tutti i numeri di licenza inclusi nel presente bando oppure, in caso contrario si chiede, per ciascun numero di licenza (seriale del “Dongle USB”), di esplicitare la consistenza del pacchetto “software” richiesto.

**RISPOSTA 3:**

Si conferma come da capitolato tecnico

**DOMANDA 4:**

Si chiede conferma che la data di scadenza di tutte le licenze della fornitura richiesta (Lotto 1 e Lotto 2) sia effettivamente quella del 31.12.2026, prevedendo quindi 4 annualità di contratto.

**RISPOSTA 4:**

La data di scadenza delle licenze previste in fornitura con i Lotti 1 e 2 è fissata alla data del 31/12/2026.

Le annualità contrattuali discendono dalle differenziate date di scadenza previste per ciascuna licenza, nell’ottica di assicurare un allineamento temporale delle stesse ad un’unica data, come da allegati prospetti (**All. nr. 1 e 2**), relativi ai due distinti Lotti.